
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422638

Ato: Port. n.º 127
Numero da Dispensa: 5/2012
Data: 13/08/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 422724

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 16/2012
Data de Extinção: 10/08/2012
Justifi cativa: Rescisão contratual amigável, na forma do art. 79, 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93
Contratado: L DO C H FIGUEIREDO - ME
Bairro: Centro, Endereço: Av Marcelino Pires, 1740
CEP. 79801-003 - Dourados/MS
Complemento: sala 42
Email: lfcomercio@hotmail.com
Fax: 6734229256 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N º 147 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423951

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições:
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 146 de 
16.08.2012, publicada no DOE Nº 32.222 de 17.08.2012, 
que trata da delegação de competências as servidoras 
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, Diretora Administrativa e 
Financeira, e  ANA CARMEN PALHETA ALVES, Diretora de 
Documentação e Tecnologia, para, na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuarem em conjunto 
como ordenadores de despesas, no que diz respeito aos atos 
de gestão orçamentária e fi nanceira da autarquia, durante o 
impedimento do titular, especialmente no período de 17.08  a 
22.08.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N º 148 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423958

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
junho de 2005;
RESOLVE: Delegar competência as  servidoras MICHELLY 
DOS SANTOS FREIRE, Diretora Administrativa e Financeira, 
e  ANA CARMEN PALHETA ALVES, Diretora de Documentação 
e Tecnologia, para, na forma da legislação, normas e 
regulamentos pertinentes, atuarem em conjunto como 
ordenadores de despesas, no que diz respeito aos atos de 
gestão orçamentária e fi nanceira da autarquia, durante o 
impedimento do titular, especialmente no período de 21.08  a 
23.08.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424158

NA PORTARIA Nº 144 DE 13.08.2012, PUBLICADA  DOE 
Nº 32220 DE 14.08.2012

ONDE SE LÊ: 2,5 (duas e meia) diárias, pelo deslocamento até 
a cidade de São Paulo/SP, no período de 20.08 a 22.08.2012. 
Objetivo: Participar do 18º Congresso de Informática e 
Inovação na Gestão Pública – CONIP 2012, naquela capital.
LÊIA-SÊ: 3,0 (três ) diárias, pelo deslocamento até a cidade 
de São Paulo/SP, no período de 21.08 a 22.08.2012, e no dia 
23.08.2012 à cidade de Belo Horizonte/MG. Objetivo: Participar 
do 18º Congresso de Informática e Inovação na Gestão Pública 
– CONIP 2012, e visita técnica as Empresas VALSPE GRUOP e 
ESTOQUE SOLUÇÕES TEC.LTDA, naquela capital.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423802

PORTARIA: 277/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA            Supervisor               571944621   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
04122129745340000    0101000000          339036              300.00
04122129745340000    0101000000          339039              700.00
Observação: Para despesas emergências do Instituto
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

ERRATA DA PORTARIA Nº015 /2012-GS-SEICOM, 
DATADA DE 03 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.191, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423452
Onde se lê: Coordenador o servidor Carlos Roberto Gomes, 
Identidade Funcional nº 54189435/6
Leia-se: Coordenadores os servidores Carlos Roberto Gomes, 
Identidade Funcional nº 54189435/6 e Anderson Pimentel 
Amaral, Identidade Funcional nº 54187129/1.
Belém, 17 de Agosto de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº163/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 
16 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424030
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13 de dezembro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando nº 098/2012-DMAI, de 
06 de agosto de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIZABETH DREHER NUNES MEIRA, 
identidade funcional nº 830097/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnica Referência XXVII, lotada nesta SEICOM, 30 
(TRINTA) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de setembro 
de 2012 a 02 de outubro de 2012, correspondente ao triênio 01 
de setembro de 2007 a 31 de agosto de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424153

PORTARIA: 157/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR          COORDENADOR              59008411    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339033              
2,000.00
Observação: Destina-se a atender despesas com os transportes 
que serão utilizados na viagem para levantamento de Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará realizada no 
período de 21/08 a 13/09/12.
Ordenador: David Araújo Leal

ERRATA DA PORTARIA 015/2012 – GS/SEICOM DE 03 
DE JULHO DE 2012 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

PARÁ Nº 32.191 DE 04 DE JULHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424155

Onde se lê: Coordenador o servidor Carlos Roberto Gomes, 
Identidade Funcional nº 54189435/6
Leia-se: Coordenadores os servidores Carlos Roberto Gomes, 
Identidade Funcional nº 54189435/6 e Anderson Pimentel 
Amaral, Identidade Funcional nº 54187129/1.
Belém, 17 de Agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº019/2012 - GS-SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424156

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, para 
praticar atos necessários à efi caz administração deste órgão 
e, considerando o dispositivo na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002, Lei 8.666, art. 51, de 21 de Junho de 1993, 
bem como no Decreto nº 5.540, de 31 de Maio de 2005 e 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor Carlos Roberto 
Gomes, identidade funcional 54187129/1, e Anderson Amaral 

Pimentel, identidade funcional 54187129/1, para realização de 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores Diana Brigido Abdon dos Santos, 
identidade funcional 63085591/2, Ana Carla Baía Rodrigues, 
identidade funcional 54187012/2, Eduardo Araújo do 
Amaral, identidade funcional 5897408/1 e Sinval Miranda 
Menezes, identidade funcional 55587732/5 para comporem a 
comissão de apoio aos procedimentos de pregão, conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Revogar a PORTARIA Nº 004/2012 publicada em 
14/02/2012 no DOE 32.098.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423592
PORTARIA Nº 100 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/378150
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROBERTO DA CRUZ MESQUITA, 
matricula nº 22926/1, ocupante do cargo de Economista, para 
responder pela Gerência Executiva de Estatística e Mercado 
Agrícola, no período de 02 a 31.08.2012, por motivo de férias 
do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE AGOSTO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423884

Contrato: 2012-053
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 39 (NA QUANTIDADE DE 01), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
ANEXO I, DO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO.
Valor Total: 142,600.00
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 12/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
Contratado: NORTE COMÉRCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE 
CAMINHÕES LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, Km 02, s/n
CEP. 67013-010 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423908

Contrato: 2012-057
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 42 (NA QUANTIDADE DE 03) DO 
PREGÃO 019/2012, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA DO ANEXO I, DO EDITAL DO REFERIDO 
PREGÃO.
Valor Total: 18,870.00
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 12/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000    449052               6101000000          Estadual
20601134863930000    449052               0306000000          Federal
Contratado: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423941

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES
Contrato: 2011-019
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA


